TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẠC LIÊU

Số:        /CTBLI-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bạc Liêu, ngày      tháng      năm

           Kính gửi:  Công ty Điện lực Bạc Liêu

Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu nhận được Công văn số 880/PCBL-TCKT ngày
07/02/2024 của Công ty Điện lực Bạc Liêu (Công ty) về việc xét giảm thuế thu
nhập cá nhân đối với bệnh hiểm nghèo. Vấn đề này Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ điều 4 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-
CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân:

“ Điều 4. Giảm thuế
Theo quy định tại Điều 5 Luật thuế Thu nhập cá nhân, Điều 5 Nghị định

số 65/2013/NĐ-CP, người nộp thuế gặp khó khăn do thiên tai, hoả hoạn, tai
nạn, bệnh hiểm nghèo ảnh hưởng đến khả năng nộp thuế thì được xét giảm
thuế tương ứng với mức độ thiệt hại nhưng không vượt quá số thuế phải nộp.
Cụ thể như sau:

1. Xác định số thuế được giảm
a) Việc xét giảm thuế được thực hiện theo năm tính thuế. Người nộp thuế

gặp khó khăn do thiên tai, hoả hoạn, tai nạn, bệnh hiểm nghèo trong năm tính
thuế nào thì được xét giảm số thuế phải nộp của năm tính thuế đó.

b) Số thuế phải nộp làm căn cứ xét giảm thuế là tổng số thuế thu nhập cá
nhân mà người nộp thuế phải nộp trong năm tính thuế, bao gồm:

…
b.2) Thuế thu nhập cá nhân phải nộp đối với thu nhập từ kinh doanh và

thu nhập từ tiền lương, tiền công.
c) Căn cứ để xác định mức độ thiệt hại được giảm thuế là tổng chi phí

thực tế để khắc phục thiệt hại trừ (-) đi các khoản bồi thường nhận được từ tổ
chức bảo hiểm (nếu có) hoặc từ tổ chức, cá nhân gây ra tai nạn (nếu có).

d) Số thuế giảm được xác định như sau:
d.1) Trường hợp số thuế phải nộp trong năm tính thuế lớn hơn mức độ

thiệt hại thì số thuế giảm bằng mức độ thiệt hại.
d.2) Trường hợp số thuế phải nộp trong năm tính thuế nhỏ hơn mức độ

thiệt hại thì số thuế giảm bằng số thuế phải nộp.

2

2. Thủ tục, hồ sơ xét giảm thuế thực hiện theo văn bản hướng dẫn về quản
lý thuế.”

- Căn cứ khoản 3 điều 54 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của
Bộ Tài chính Hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy định:

“3. Hồ sơ đối với người nộp thuế mắc bệnh hiểm nghèo
a) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/MGTH ban hành kèm theo phụ lục I

Thông tư này;
b) Bản sao hồ sơ bệnh án hoặc bản tóm tắt hồ sơ bệnh án hoặc sổ khám

bệnh theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh;
c) Các chứng từ chứng minh chi phí khám chữa bệnh do cơ quan y tế cấp;

hoặc hóa đơn mua thuốc chữa bệnh kèm theo đơn thuốc của bác sỹ;
d) Tờ khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân theo mẫu số 02/QTT-TNCN

ban hành kèm theo phụ lục II Thông tư này (nếu người nộp thuế đề nghị giảm
thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công).”

- Căn cứ tiết d.3 điểm d khoản 6 điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý
thuế:

“d.3) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp khai
quyết toán thuế thu nhập cá nhân với cơ quan thuế trong các trường hợp sau
đây:

…
Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công đồng thời thuộc diện

xét giảm thuế do thiên tai, hoả hoạn, tai nạn, bệnh hiểm nghèo ảnh hưởng đến
khả năng nộp thuế thì không ủy quyền cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập
quyết toán thuế thay mà phải trực tiếp khai quyết toán với cơ quan thuế theo
quy định.”

- Căn cứ khoản 2 Điều 8 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số
65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu
nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá
nhân:

“2. Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công
a) Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công được xác định bằng tổng số

tiền lương, tiền công, tiền thù lao, các khoản thu nhập khác có tính chất tiền
lương, tiền công mà người nộp thuế nhận được trong kỳ tính thuế theo hướng
dẫn tại khoản 2, Điều 2 Thông tư này.

3

b) Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế.
Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền

công là thời điểm tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp người lao động của Công ty bị

mắc bệnh hiểm nghèo (thuộc danh mục 42 bệnh hiểm nghèo được xét giảm thuế
TNCN được Bộ Tài chính liệt kê tại Công văn 6383/BTC-TCT năm 2015 về xác
định cá nhân mắc bệnh hiểm nghèo được xét giảm thuế TNCN) thì được xét
giảm thuế TNCN theo quy định tại điều 4 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày
15/8/2013 của Bộ Tài chính và hồ sơ miễn giảm theo quy định tại khoản 3 điều
54 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính (nêu trên).
Người lao động thuộc diện xét giảm thuế phải thực hiện quyết toán trực tiếp với
cơ quan thuế không ủy quyền quyết toán cho Công ty. Khoản thu nhập của năm
2023 mà người lao động nhận được vào năm 2024 được tính vào thu nhập chịu
thuế TNCN của năm 2024 theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu thông báo để Công ty Điện lực Bạc Liêu biết và
thực hiện đúng theo quy định tại văn bản quy phạm pháp luật đã trích dẫn tại công
văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: NVDTPC, KK;
- Phòng: TTKT1, TTKT2;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thanh Bình

		2024-02-23T11:11:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T10:08:22+0700
	VN
	Nguyễn Mỹ Linh
	Ký bởi Nguyễn Mỹ Linh

		2024-02-23T10:56:18+0700
	VN
	Trần Thanh Bình
	Ký bởi Trần Thanh Bình

		2024-02-23T11:11:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu

		2024-02-23T10:08:22+0700
	VN
	Nguyễn Mỹ Linh
	Ký bởi Nguyễn Mỹ Linh

		2024-02-23T10:56:18+0700
	VN
	Trần Thanh Bình
	Ký bởi Trần Thanh Bình

		2024-02-23T11:11:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Văn bản số:174, ngày 23, tháng 02, năm 2024

		2024-02-23T11:11:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bạc Liêu